Kolejna mowa Kromera, w której znalazła się krytyka biskupów, pochodzi z 9 grudnia 1549 r.<sup>40</sup> Została wygłoszona na synodzie

<sup>35</sup> „Pilnuj, aby nie posyłać chłopców do heretyków [– –], [aby nie czytali] ksiąg pisanych przez heretyków”.

<sup>36</sup> „Nauczaj tych, którzy nie wiedzą, pobudzaj leniwych, błędzących przekonuj, heretyków wypędzaj”.

<sup>37</sup> M. Ptaszyński, *Reformacja w Polsce*, s. 193.

<sup>38</sup> Ibidem.

<sup>39</sup> A. Eichhorn, op. cit., s. 23; C. Walewski, op. cit., s. 9.

<sup>40</sup> Korzystam z wydania Cromerus Martinus, *Sermones tres synodici, cum adiunctia aliquot aliis carmine iuvenili de resurrectione Christi*, Coloniae, apud Maternum Cholinum, 1566. W tej edycji mowa z 1549 r. obejmuje składki E<sub>6</sub>rec.–H<sub>3</sub>ver.

krakowskim, tym razem z polecenia biskupa Samuela Maciejowskiego<sup>41</sup>. Marcin Kromer, który od 1545 r. był kanonikiem krakowskim, wypełnił polecenie zwierzchnika, ale, jak się wydaje, nie do końca zgodnie z jego oczekiwaniami. Treść mowy musiała być dla Maciejowskiego tajemnicą aż do momentu jej wygłoszenia. Zdaje się wskazywać na to fraza z listu Bieczanina do Stanisława Hozjusza, w której donosił, że jego wystąpienie na synodzie nie spotkało się z aprobatą biskupa („non sine invidia Samuelis”)<sup>42</sup>. Niechęć hierarchy wzięła się stąd, że w jednym z passusów swojego wystąpienia Kromer zwrócił się wprost do biskupa i zaatakował jego łagodność (*lenitas*) oraz opieszałość wobec protestantyzmu rozwijającego się w szybkim tempie w Małopolsce. Zanim jednak Bieczanin zwrócił się bezpośrednio do przełożonego, ogólnie opisał przewinienia biskupów:

Si verum dicere volumus, episcoporum in primis ea culpa fuit: Qui cum alia quavis via fortassis, quam virtute, doctrina et pietate sua ad amplissimum istum honorem conscendissent et in eo vel otium et voluptates, vel auram popularem et gratiam, vel opes et potentiam, vel propinquorum suorum erectionem stabilimentumque familiae, denique quidlibet potius, quam Dei gloriam et salutem Christiani populi consecrarentur, haec quae muneris ipsorum erant propria partim inscientia praetermiserunt, partim non ignorata neglexerunt vel non magnopere ad se ea pertinere putantes, vel multitudinis potentiumque voluntates offendere non ausi, ne suis illis studiis et cupiditatibus officerent, vel certe favore et praesidio regio, quae non raro necessaria sunt ad reprimendam improborum audaciam, sua ipsorum culpa magis quam infelicitate, ut ego arbitror, destituti [k. F<sub>7</sub>ver.–F<sub>8</sub>rec.]<sup>43</sup>.